

Số: /KH- THPTD

Tân Dương, ngày 03 tháng 06 năm 2024

## **KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP I NĂM HỌC 2024-2025**

Căn cứ Công văn số 1386/SGDD-KTKĐ ngày 14/5/2024 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025; Công văn số 29/KH- GDĐT ngày 21/05/2024 của Phòng GD&ĐT Thủy Nguyên về kế hoạch công tác tuyển sinh các lớp Mầm non và lớp đầu cấp Tiểu học, THCS, năm học 2024-2025;

Thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2024-2025 của nhà trường, trường Tiểu học Tân Dương xây dựng kế hoạch tuyển sinh trẻ em trên địa bàn xã vào lớp 1 năm học 2024 - 2025 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Thực hiện tuyển sinh đúng Quy chế của Bộ GD & ĐT, đảm bảo mục tiêu an sinh và ổn định xã hội.
- Đảm bảo đủ chỗ học cho con em địa phương; tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; thực hiện tốt phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường; xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, duy trì công tác xóa mù chữ.

#### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng. Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

### **II. TÓM TẮT TÌNH HÌNH CHUNG**

#### **1. Quy mô phát triển**

\* Năm học 2023- 2024:

- Số lớp: 22 lớp - 751 HS. Trong đó 12 HS học hòa nhập.

\* Năm học 2024- 2025:

- Số lớp: 21 lớp – 743 HS. Trong đó 12 HS học hòa nhập. Giảm 8 HS so với năm học 2023-2024, do:
  - + Số lớp 5 chuyển cấp: 5 lớp - 159 HS.
  - + Số lớp 1 dự kiến : 4 lớp - 151 HS. (ít hơn số HS chuyển cấp 8 em)
- Học 2 buổi/ngày : Tổng số 21 lớp - 743 học sinh đạt tỷ lệ 100% .
- Tỷ lệ học sinh được học Tiếng Anh là 21/21 lớp - đạt 100%.
- + Khối 1, 2 học theo giáo trình English Discover - 2 tiết/tuần.
- + Khối 3 đến khối 5 học theo chương trình - 4 tiết/tuần.
- Học sinh được học Tin học từ khối 3 đến khối 5 là 13/13 lớp - đạt 100 %.

## 2. Tình hình CBGV - NVPV

CBGV NVPV	Tổng số	Trình độ ĐT			CĐ chính trị		B.chế	HĐH	Ghi chú
		ĐH	CĐ	Khác	TC	SC			
<b>Tổng</b>	<b>34</b>	<b>33</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>20</b>	<b>33</b>	<b>1 (BV)</b>	<b>1 (Lao công)</b>

Trong đó:

- + BGH: 2 đ/c.
- + GV biên chế trực tiếp giảng dạy: 30/21 lớp - 1,43 GV/ lớp. (Trong đó 1 GV biên chế phụ trách Văn thư - Thủ quỹ; Thư viện - TB)
- + GV TPT: 1
- + Nhân viên trong biên chế: 1 đ/c - Kế toán.
- + Nhân viên hợp đồng huyện: 1 đ/c Bảo vệ
- + Nhân viên hợp đồng trường: 1 đ/c Lao công

## 3. Tình hình CSVC phục vụ cho dạy và học

**3.1 Khối phòng hành chính quản trị 05:** Phòng HT: 01; Phòng PHT: 01; Văn phòng: 0; Phòng BV: 01; Khu vệ sinh GV-NV: 01; Khu để xe của GV-NV: 01.

**3.2 Khối phòng học tập 28 phòng:** Phòng học: 21 phòng đạt chuẩn/ 21 lớp, đạt tỷ lệ 1 lớp/1 phòng, đủ để 100% số lớp được học 2 buổi/ ngày; Âm nhạc: 01; Mỹ thuật: 01; KH-CN: 0; Tin học: 01; Ngoại ngữ: 03; Phòng đa chức năng: 0

**3.3. Khối phòng hỗ trợ học tập 03 phòng:** Thư viện: 01; TBGD, đồ dùng: 01; Tư vấn HD và hỗ trợ GD HS khuyết tật: 0; Truyền thống và Đội TN: 01.

**3.4 Khối phụ trợ 07:** Phòng họp: 01; Phòng Y tế - Kế toán: 01; Phòng CĐ: 01; Phòng GV: 01; Nhà kho: 01; Khu vệ sinh HS: 01; Khu để xe của HS: 01.

**3.5 CSVC - Thiết bị:**

- Máy vi tính: Phòng Tin - 23, Phòng chức năng – 5; máy tính xách tay: 32 cái (GV tự sắm); máy chiếu Projector: 2 cái; Máy soi: 25 cái; Ti vi: 26 chiếc; máy in: 5 cái; máy photo: 02 chiếc; đàn 6 cái (1 Piano điện tử)

- Phòng phục vụ bán trú: 5 phòng ăn ngủ.

\* **Đánh giá:** CSVC đầy đủ đáp ứng yêu cầu chương trình GDPT 2018 và đổi mới phương pháp dạy học ở các khối lớp. Tuy nhiên trường chưa phòng đa chức năng và nhà đa năng nên phần nào ảnh hưởng đến giáo dục toàn diện học sinh...

### **III. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 1**

#### **1. Quy định đối tượng tuyển sinh**

- Trẻ sinh từ ngày 01/01/2018 trở về trước, có đăng kí thường trú, tạm trú tại xã Tân Dương.

- Trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước (trong diện thường trú như trên) có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi.

#### **2. Chỉ tiêu tuyển sinh**

\* Số lớp: 4 lớp; Số học sinh: 151 HS. Cụ thể:

- Tổng số trẻ sinh năm 2018 thuộc diện xã quản lý là : 151.

- Số trẻ đã học qua trường Mầm non: 169. Trong đó:

+ Số trẻ học đúng tuyển: 119.

+ Số trẻ thuộc địa bàn của xã học nhờ tại địa bàn khác: 32.

+ HS nơi khác học nhờ Tân Dương: 18.

- Tuyển đủ 151 trẻ sinh năm 2018 trên địa bàn xã vào học lớp 1 năm học 2024-2025 đạt tỉ lệ 100%

- Đảm bảo biên chế thành 04 lớp và sĩ số các lớp là cân bằng và phân bổ theo địa bàn dân cư.

- Tiếp nhận trẻ sinh năm 2018 ngoài địa bàn có nguyện vọng học tại trường (với điều kiện chưa đủ chỉ tiêu tuyển sinh) .

#### **3. Phương thức, thời gian tuyển sinh**

- Thông báo công khai (*trước 15 ngày tính từ thời điểm bắt đầu thu nhận hồ sơ*).

- Thực hiện phương thức xét tuyển trực tuyến và trực tiếp.

- Thời gian:

\* Trực tuyến: ngày 08 tháng 07 năm 2024 đến 20 tháng 07 năm 2024.

\*Trực tiếp - Bổ sung: ngày 21 tháng 07 năm 2024 đến 28 tháng 07 năm 2024.

+ Buổi sáng: Từ 08 giờ 00 đến 10 giờ 30 phút.

+ Buổi chiều: Từ 14 giờ 00 đến 16 giờ 30 phút.

#### **4. Hồ sơ tuyển sinh**

- Đơn xin học. (*theo mẫu*)
- 2 ảnh 4 x 6 ( 1 ảnh dán vào đơn, 1 ảnh dán vào học bạ)
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trách nhiệm của nhà trường**

- Chủ động tham mưu với UBND xã Tân Dương trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh vào lớp 1 trên địa bàn xã;
- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 của trường, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh về: Đối tượng, chỉ tiêu, phương thức, thời gian và các hồ sơ quy định tuyển sinh để cha mẹ của trẻ có độ tuổi vào lớp 1 hiểu rõ, không gây áp lực cho công việc tuyển sinh, đưa trẻ tới trường nhập học theo đúng độ tuổi quy định.;
- Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về công tác tuyển sinh;
- Tham mưu với UBND xã về công tác tuyển sinh, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống phát thanh đến các thôn, địa bàn dân cư về công tác tuyển sinh;
- Chuẩn bị cơ sở vật chất; thành lập tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển sinh của trường;
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, trình Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ra Quyết định thành lập; thành phần gồm: Chủ tịch là hiệu trưởng, Phó chủ tịch là Phó hiệu trưởng, Thư ký và một số thành viên. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng quy định;
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của Ban tuyển sinh;
- Tổ chức tuyển sinh lớp 1:
  - + Tuyển sinh trực tuyến từ 8/7/2024 đến 20/07/2024.
  - + Tuyển sinh trực tiếp - Bổ sung: Từ 21/07/2024 đến 28/07/2024: Toàn bộ Ban tuyển làm việc tại trường Tiểu học Tân Dương để tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của học sinh theo sự phân công nhiệm vụ của hiệu trưởng - trưởng ban tuyển sinh;
- Kết thúc thời gian tuyển sinh, nhà trường lập danh sách HS đã tuyển, phân lớp, giáo viên chủ nhiệm; báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND xã Tân Dương và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

##### **2. Trách nhiệm của Hội đồng tuyển sinh:**

Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công

tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao. Nhiệm vụ cụ thể:

- Hỗ trợ phụ huynh học sinh về việc tuyển sinh trực tuyến, duyệt trúng tuyển trên hệ thống và hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh trực tiếp;
- Kiểm tra hồ sơ nhập học của học sinh vào lớp 1;
- Xét tuyển và lập danh sách HS lớp 1 được tuyển vào trường;
- Báo cáo kết quả tuyển với UBND xã Tân Dương và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Được sử dụng con dấu của nhà trường vào các văn bản của Hội đồng tuyển sinh;

### **3. Chế độ báo cáo**

- Phổ biến dự thảo Kế hoạch, thông báo, hướng dẫn tuyển sinh năm học 2024 - 2025 cho phụ huynh HS trong buổi họp cuối năm: trước 26/5/2024;
- Phổ biến dự thảo Kế hoạch, dự thảo Hội đồng tuyển sinh tới toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường: trước 03/06/2024;
- Hoàn thiện Kế hoạch tuyển sinh; Tờ trình đề nghị Phòng Giáo dục ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường năm học 2024 - 2025: nộp Phòng GD&ĐT trước 03/06/2024;
- Gửi Kế hoạch, thông báo, hướng dẫn tuyển sinh về UBND xã Tân Dương trước 30/6/2024;
- Niêm yết công khai thông báo tuyển sinh tại trường: trước 1/7/2024;
- Báo cáo chính thức kết quả tuyển sinh về UBND xã Tân Dương và Phòng Giáo dục và Đào tạo: ngày 31/7/2024;

Trên đây là Kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024- 2025 của trường Tiểu học Tân Dương. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc nhà trường sẽ xin ý kiến chỉ đạo của Phòng giáo dục và Đào tạo huyện để giải quyết kịp thời.

**Nơi nhận :**

UBND; PGD&ĐT;

Trường Mầm non;

Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Kim Oanh**